Concorrência Eletrônica nº 101/2025 (90101/2025)

Plataforma: COMPRAS GOV

Objeto: Execução dos Serviços de Recuperação Hidráulica e Ambiental da Lagoa do Mato em São
Raimundo Nonato / PI.

Empresa Vencedora: CONSTRUTORA CONSTRUNOVA LTDA.

Valor da Proposta: R$ 1.949.351,68 (Um milhão, novecentos e quarenta e nove mil, trezentos e
cinquenta e um real e sessenta e oito centavos).

Data da Homologação/Adjudicação: 05 de março de 2026.

Signatário: Felipe de Melo Eulálio – Diretor Geral do IDEPI/PI.
(Transcrição da nota EXTRATOS de Nº 5671, datada de 6 de março de 2026.)

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER

[...]

O  presente  aditamento  consiste  em  alteração  qualitativa  com  efeito  quantitativo  do  objeto
contratado, conforme detalhamento abaixo:

● ACRÉSCIMO de 24,79% (vinte e quatro inteiros e setenta e nove centésimos por cento) ao valor
originalmente contratado, que corresponde à quantia de R$ 236.015,34 (Duzentos e trinta e seis mil
e quinze reais e trinta e quatro centavos), conforme as alterações constantes do relatório técnico
juntado ao processo.

● SUPRESSÃO de 40,62% (quarenta inteiros e sessenta e dois centésimos por cento) ao valor
originalmente contratado, que corresponde à quantia de R$ 386.700,14 (Trezentos e oitenta e seis
mil e setecentos reais e catorze centavos), conforme as alterações constantes do relatório técnico
juntado ao processo.

COM  A  EFETIVAÇÃO  DESTA  ADEQUAÇÃO  DA  PLANILHA  PROPOSTA  DE  PREÇOS
ORIGINAL, O VALOR DO CONTRATO INICIAL QUE É DE R$ 951.880,44 (NOVECENTOS E
CINQUENTA E UM MIL,  OITOCENTOS E OITENTA REAIS E QUARENTA E QUATRO
CENTAVOS), PASSARÁ PARA O VALOR DE R$ 801.195,64 (OITOCENTOS E UM MIL,
CENTO  E  NOVENTA  E  CINCO  REAIS  E  SESSENTA  E  QUATRO  CENTAVOS),  COM
REFLEXO FINANCEIRO A MENOR, NO VALOR DE R$ 150.684,80 (CENTO E CINQUENTA
MIL,  SEISCENTOS  E  OITENTA  E  QUATRO  REAIS  E  OITENTA  CENTAVOS),  QUE
CORRESPONDE A  UM PERCENTUAL  FINANCEIRO NEGATIVO  DE  15,83% (QUINZE
INTEIROS E OITENTA E TRÊS CENTÉSIMOS POR CENTO) COM RELAÇÃO AO VALOR DO
CONTRATO ORIGINAL.

RATIFICAÇÃO: FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO N° 007/2025,

[...]

de engenharia para a execução de obras e serviços de construção de uma praça pública no
município de Tamboril/PI, e ADJUDICAR o objeto licitado da seguinte forma:

Foi considerada como vencedora do certame, por ter ofertado o menor preço, a empresa COSTA E
CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.960.929/0001-98, pelo valor de R$ 871.536,21
(oitocentos e setenta e um mil quinhentos e trinta e seis reais e vinte e um centavos).

Teresina-PI, 05 de março de 2026.

Daniel Carvalho Oliveira Valente

Secretário de Estado do Turismo

(Transcrição da nota EXTRATOS de Nº 5674, datada de 6 de março de 2026.)

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETUR-PI

[...]

município de Canto do Buriti/PI, e ADJUDICAR o objeto licitado da seguinte forma:

Foi considerada como vencedora do certame, por ter ofertado o menor preço, a empresa COSTA E
CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.960.929/0001-98, pelo valor de R$ 550.644,40
(quinhentos e cinquenta mil seiscentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos).

Teresina-PI, 05 de março de 2026.

Daniel Carvalho Oliveira Valente

Secretário de Estado do Turismo

(Transcrição da nota EXTRATOS de Nº 5675, datada de 6 de março de 2026.)

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA